
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 49 del 10/03/2021 Reg. N. Servizio 28 del 06/03/2021

OGGETTO Affidamento servizio di trasporto scolastico mese di marzo 2021: impegno di
spesa.

CIG: Z9B30E64B7

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 il Decreto Sindacale n.12 del 28/09/2020 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile

del Servizio Affari Generali;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 13/01/2021 di affidamento ai responsabili di servizio dei

mezzi finanziari previsti con il bilancio 2021, esecutiva come per legge;

PREMESSO
 Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 22/07/1998, esecutiva come per legge, è stato approvato il

Regolamento del Servizio di Trasporto alunni scuola Materna, Elementare e Media;
 Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 15/09/2020, esecutiva come per legge, si è individuato quale

obiettivo di gestione in capo al Responsabile del Servizio Affari Generali, la rimodulazione del servizio di trasporto
scolastico al fine di ottemperare alle vigenti disposizioni di legge ed al protocollo anti-covid;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO

 che con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 11/01/2021, esecutiva come per legge, si è fissato
l’obiettivo di gestione per il Responsabile del Servizio Affari Generali finalizzato a garantire la continuità del servizio di
trasporto scolastico fino alla data del 30/06/2021, secondo quanto già posto in essere con l’avvio dell’anno scolastico
2020/2021, al fine di osservare le disposizioni di sicurezza;

 che la volontà dell’Amministrazione è comunque finalizzata a garantire continuità ad un servizio che interessa un
particolare tipo di utenza sicuramente meritevole di particolare attenzione;

DATO ATTO
 che il servizio, in seguito a regolare procedura di gara aperta nel corso dell’anno 2018, è stato affidato alla Ditta

Autolinee Dibiase snc da Moliterno;
 che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.6 de/2021, si è provveduto all’affidamento del

servizio di trasporto scolastico in favore della medesima ditta fino alla data del 28/02/2021, per le ragioni evidenziate nel
suddetto provvedimento e per l’importo complessivo di € 34.152,92;



 che con successiva Determinazione del medesimo ufficio n.17/2021 si è avviata una procedura semplificata per
l’affidamento del servizio relativamente al periodo marzo – giugno 2021;

 che in fase di controllo della menzionata procedura, si sono rilevate irregolarità e refusi nella modulistica che hanno
indotto l’ufficio ad annullare la propria precedente determinazione al fine di riformulare la procedura in maniera corretta;

RICHIAMATI:
 l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, in riferimento alla necessità che la stazione appaltante adotti la deliberazione a

contrarre quale atto preliminare all’affidamento;
 l’art.36 comma 2 lett. a) e b) del medesimo D.Lgs.50/2016;

RITENUTO pertanto
 Necessario consentire continuità nell’erogazione del servizio di trasporto scolastico nelle more dell’espletamento della

nuova procedura di gara, in corso di imminente pubblicazione;
 opportuno procedere con affidamento diretto del servizio in favore della medesima ditta, tra l’altro unica partecipante

anche nelle ultime procedure aperte;

DATO ATTO
 Che con DPCM del 07/09/2020, sono state emanate le disposizioni necessarie a fronteggiare l’emergenza sanitaria in

specifici contesti, tra cui il trasporto scolastico;
 Che l’attuazione del protocollo (allegato 16 del citato DPCM) impone l’adeguamento di alcune linee in ragione del

numero di utenti presenti solitamente sugli scuolabus e delle percorrenze che non si esauriscono nello spazio temporale di
15 minuti;

 Che tali circostanze, sono state oggetto di idonea valutazione e con Deliberazione di Giunta Comunale n.39 del
15/09/2020, esecutiva come per legge, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno garantire un budget
aggiuntivo al fine di ottemperare a tutte le prescrizioni e consentire, quindi, anche l’istituzione di un’ulteriore linea utile a
ridurre la presenza di alunni sulla percorrenza più affollata;

 Che tale importo, garantito anche nel corso del 2021, consta di una quota relativa alle spese anticontagio che
l’aggiudicatario deve sostenere a garanzia del protocollo (circa € 600,00 mensili) e di una quota necessaria alle nuove
percorrenze individuate nel settembre 2020 (€ 2.824,00);

CONSIDERATO
 che gli ultimi provvedimenti nazionali in materia di COVID hanno classificato la Basilicata zone rossa almeno fino al

14/03/2021;
 che con ordinanza regionale, si è disposta la sospensione delle attività didattiche in presenza per le scuole di ogni ordine e

grado fino alla data del 05/03/2021, ad eccezione della scuola dell’infanzia;
 che l’ultimo DPCM a firma del Presidente Draghi, impone regole ancor più restrittive rispetto alla gestione delle attività

didattiche nelle zone rosse;

SOTTOLINEATO, pertanto, che:
1. il fine e l’oggetto dell’appalto di che trattasi è il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’infanzia,

primaria e secondaria di primo grado;
2. la durata dell’affidamento è relativa al solo mese di marzo 2021;
3. l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 17.076,46 comprensivi di IVA, finanziato con fondi comunali e con

la compartecipazione degli utenti. In ragione della particolare incertezza legata alla gestione della pandemia tale importo
sarà così riconosciuto:

1. € 17.076,46 se le scuole saranno aperte tutte e regolarmente almeno per il 50% del mese di affidamento in
ragione delle difficoltà organizzative dell’impresa anche relativamente alla gestione del personale;

2. € 14.371,00 se sarà aperta la sola scuola dell’infanzia per l’intero mese (spesa relativa alla gestione di tutte le
linee interessate al trasporto dei piccoli utenti ad eccezione della linea aggiunta a causa COVID nel settembre
2020, maggiorata di € 600,00 per l’attuazione dei protocolli di sicurezza quali sanificazioni ecc);

3. L’importo sarà ovviamente ridotto in caso di sospensione totale delle attività didattiche e calcolato secondo i
principi sopra enunciati, significando pertanto che per il periodo di chiusura totale delle scuole non darà diritto
ad alcun compenso;

4. le modalità di gestione del servizio dovranno essere quelle garantite con il precedente affidamento;
5. il contratto si intenderà stipulato nelle forme previste dalla vigente normativa in ragione del prezzo complessivamente

previsto (approvazione determina di affidamento);

RITENUTO
 dover provvedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico in favore di Autolinee Dibiase snc con sede in Via

Roma di Moliterno, società che ha gestito il servizio di che trattasi fino alla data del 31/03/2021, per le ragioni sopra
evidenziate e per l’importo complessivo massimo di € 17.076,46 (importo che potrà subire variazioni in base a quanto
sopra specificato);

 dover conseguentemente impegnare la somma summenzionata in favore del menzionato operatore economico, da
imputare sul cap.1453/1 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2021;



DATO ATTO dello schema di disciplinare all’uopo predisposto e finalizzato a normare il rapporto contrattuale con la ditta
affidataria, che qui si allega quale parte integrale e sostanziale del provvedimento sotto la lettera “A”;

VISTI gli art. 192 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare il servizio di trasporto scolastico, relativamente al mese di marzo 2021, alla Autolinee Dibiase snc con

sede in Via Roma di Moliterno, per le ragioni espresse in narrativa, in quanto società in possesso dei prescritti
requisiti per la stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione, per l’importo complessivo (IVA compresa) di €
17.076,46 comprensivi di IVA;

3. di dare atto che il suddetto importo sarà così riconosciuto:
 € 17.076,46 se le scuole saranno aperte tutte e regolarmente almeno per il 50% del mese di affidamento in

ragione delle difficoltà organizzative dell’impresa anche relativamente alla gestione del personale;
 € 14.371,00 se sarà aperta la sola scuola dell’infanzia (spesa relativa alla gestione di tutte le linee interessate al

trasporto dei piccoli utenti ad eccezione della linea aggiunta a causa COVID nel settembre 2020, maggiorata di
€ 600,00 per l’attuazione dei protocolli di sicurezza quali sanificazioni ecc);

 L’importo sarà ovviamente ridotto in caso di sospensione totale delle attività didattiche e calcolato secondo i
principi sopra enunciati;

4. di dare atto che la società sarà tenuta al versamento di idonea cauzione pari al 10% dell’importo di affidamento;
5. di dare atto, altresì, che il servizio dovrà essere erogato secondo le modalità stabilite nel precedente rapporto

contrattuale (CSA allegato alla Determinazione 198/2018 e disposizioni di cui alla Determinazione n.148/2020);
6. di impegnare in favore della ditta Autolinee Dibiase da Moliterno, la somma complessiva di € 17.076,46 da imputare

sul cap.1453/1 del redigendo bilancio di previsione per il 2021;
7. di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è Z9B30E64B7 e che he si è provveduto

alla verifica circa i requisiti minimi richiesti dalla vigente normativa per l’affidamento di un
servizio;

8. 9.

8. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 06/03/2021 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:10/03/2021
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
11/03/2021 al N. 137.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 11/03/2021

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO




	PREMESSO 

